

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0109/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0066/2024

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme segue:

DO OBJETO:

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de **mudas de flores, mudas de Palmeira, Arvores, Mudanças de hortaliças e insumos**, destinados a ornamentação em rótulas, praças, parques e locais públicos do Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente no ETP, Edital, Termo de Referência e demais anexos.

DAS ALTERAÇÕES:

1) Fica alterada a separação dos itens do Anexo II – Planilha para cotação de preços / modelo proposta, passando a valer o Anexo II da presente alteração:

ANEXO II

LOTE/GRUPO 01

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	BOCA DE LEÃO CX C/15 MUDAS	CX	1.030	27,82	28.650,48
02	PETÚNIA CX C/15 MUDAS	CX	730	31,86	23.259,63
03	AMOR PERFEITO GIGANTE CX C/15 MUDAS	CX	830	27,47	22.796,78
04	KAISUCA CIPESTRE (Jeniperus Cghinensis Torulosa) CX C/15 MUDAS	CX	100	340,00	34.000,00
	Total do Lote R\$				108.706,89

LOTE/GRUPO 02

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
05	TAGETÃO AMARELO CX C/15 MUDAS	CX	1.180	29,52	34.827,70
06	TAGETÃO LARANJA CX C/15 MUDAS	CX	1.180	29,52	34.827,70
07	SÁLVIA DE VERÃO CX C/15 MUDAS	CX	1.480	27,25	40.324,08
08	CAMARÃO AMARELO CX C/15 MUDAS	CX	780	33,00	25.740,00
09	ONZE HORA CX C/15 MUDAS	CX	580	27,86	16.160,25
10	BEGONIA CX C/15 MUDAS	CX	780	29,64	23.117,25
11	FLORES TRÊS MARIAS 1M A 1,5 M	UN	120	116,00	13.919,40
12	SETE – LÉGUAS – PRODRANEA	UN	150	85,00	12.750,00

	RICASOLINA 1M A 1,5M				
13	ABACAXI ROXO	UN	1.000	36,00	36.000,00
14	AMOR PERFEITO CX C/15 MUDAS	CX	850	30,96	26.313,88
	Total do Lote R\$				263.980,26

LOTE/GRUPO 03

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
15	PALMEIRA RABO DE RAPOSA 2M	UN	70	466,67	32.666,67
16	IPÊ BRANCO 1M A 1,5 M	UN	25	47,50	1.187,47
17	CAPIM DOS PAMPAS VERDE	UN	1.500	29,33	44.000,00
18	CAPIM DOS PAMPAS ROXO	UN	500	29,33	14.666,67
19	MOREIA IRIS	UN	520	28,88	15.015,00
					107.535,81

LOTE/GRUPO 04

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
20	MUDAS DE ALFACE CRESPA BANDEIJA C/200 CELULAS	BAND.	50	81,31	4.065,63
21	MUDAS DE RÚCULA BANDEIJA C/200 CELULAS	BAND.	50	82,34	4.117,13
	Total do Lote R\$				8.182,76

LOTE/GRUPO 05

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
22	GRAMA SEMPRE VERDE	METROS	1.500	21,27	31.911,00

LOTE/GRUPO 06

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
23	PEDRA DE RIO BRANCA – SACO C/20KG	SC	835	43,25	36.113,75
24	VASOS PARA PLANTAS 75X40 + PRATO POLIETILENO PLÁSTICO DECORATIVO	UN	130	376,25	48.912,50
	Total do Lote R\$				85.026,25

LOTE/GRUPO 07

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
24	ADUBO ORGANICO CURTIDO – SC	SC	280	74,92	20.976,90

	15KG				
26	SUBSTRATO PRONTO PARA FLORES – SACO 25 KG	SC	1.350	35,50	47.925,00
	Total do Lote R\$				68.901,90

2) **Fica incluído no item 5 (documentos de habilitação) do Edital, a exigência de registro da empresa e dos produtos no MAPA, passando a valer o texto da presente alteração:**

5.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

5.4.1 Comprovação do registro no Certificado de Inscrição no **RENASEM** como produtor ou comerciante de sementes e mudas (Registro Nacional de Sementes e Mudas), nos termos do art. 8º, da Lei 10.711, de 05 de agosto de 2003, **para os proponentes que cotarem os Lotes 01, 02 e 03.**

5.4.2 Comprovação do **registro da empresa e dos produtos** no MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento), **para os proponentes que cotarem o Lote 07.**

3) **Fica alterado o prazo de entrega do item 14.1, passando a ser:**

14.1 O fornecedor deverá entregar os produtos no prazo máximo de **10 (dez) dias**, após o recebimento da autorização de fornecimento, no Parque de Exposições Rovillo Bortoluzzi, localizado na Linha Três Pontes, acesso a SC 480, ou em local previamente indicado pelo fiscal do contrato no momento da solicitação de fornecimento, no horário das 07:30h às 11:30h e das 13h às 17h.

4) **Fica alterada a data de abertura do certame, passando a ser:**

Data da sessão: 29 de agosto de 2024

Horário: 09:00 horas

Local: <https://www.gov.br/compras> “Acesso Identificado”

UASG: 988383

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.

Xanxerê-SC, 14 de agosto de 2024.

OSCAR MARTARELLO
Prefeito Municipal